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عکاســی در افغانستان تاریخچۀ نســبتا خوبی دارد. برای نخستین بار 
دوربین عکاســی توســط امیر حبیب الله خان به افغانستان وارد شد و 
خود امیر که عاشق هنر عکاسی بود در بازگشت از اروپا با خود دوربین 
عکاســی را به کابل آورد. افزون بر این، ظاهر شــاه نیــز علاقۀ وافری 
به عکاســی داشت. عکسی که او از یک مجســمه شکسته در یکی از 
سفرهایش در شــمال افغانستان گرفت، باعث شد هیأت باستانشناسی 
فرانسه در افغانستان شهر یونانی- باختری »آی خانم« را کشف کنند که 
سال ها در پی آن به کاوشگری مشغول بودند. بالاخره، عکس و عکاسی 
جایگاه خود را در میان افغانستانی ها و به ویژه نسل هنرمند و جوان پیدا 

کرد. 
اما با توجه به کش و قوس های تاریخی این ســرزمین، گاه بیشــترین 
موقعیت ها برای رشــد عکاسی به وجود آمده اســت. دهه های اخیر را 
می توان از روزگاران نیک برای عکاســی قلــم  داد کرد. درواقع، در یک 
دهه گذشــته مراکزی ســر برآورد که نقش مهمی در رشــد و بالندگی 
عکاسان نســل جوان و امروزی داشته اند؛ مراکزی که غنیمتی است در 

این سرزمین پرآشوب. 

مرکز فوتوژورنالیزم چشــم سوم در بیش از یک دهه فعالیت های خود 
دست آوردهای بی همتایی داشته که مانند آن، به جرأت می توان گفت، در 
افغانستان دیده نشده اســت. در پایین به نمونه ای از دست آوردهای این 

مرکز اشارۀ کوتاهی شده است.
 برگزاری نمایشگاه عکس در مرکز فرهنگی فرانسه؛ نمایشگاهی 	 

برای آغاز به کار و معرفی رسمی مرکز چشم سوم 1386؛
 نمایشــگاه عکس پیرامون حقوق بشر و مبارزه با خشونت علیه 	 

زنان در کابل و هرات در سال 1387؛
  نمایشگاه عکس با موضوع روز کودک در کابل و جلال آباد؛	 
  نمایشگاه عکس با موضوع بچه بازی در امریکا و افغانستان؛ 	 
 برگزاری کارگاه آموزشی عکاسی در بامیان برای دانشجویانی از 	 

دایکندی، غور، میدان ورک، سمنگان، بامیان و غزنی؛ 
 ساخت فیلم های مستند اجتماعی. 	 

مرکز چشــم سوم برای به روز نگه داشــتن مخاطب و بازدیدکنندگان 
خود وبسایت بی نظیری را طراحی کرده است که چشم هر بیننده ای را به 
نوازش در می آورد. با دیدار از این وبسایت می توان با افغانستان از منظر 

دوربین عکاسی آشنا شد. 

مرکز فوتوژورنالیزم چشم سوم
مرکز فوتوژورنالیزم »چشم سوم« به گونۀ رسمی در سال 1386 به عنوان 
ســازمانی مســتقل به وجود آمد. بنیان گذاران ایــن مرکز چهار عکاس 
موفقی هســتند که تا امروز نیز به خوبی در زمینۀ عکاسی می درخشند: 

نجیب الله مسافر، رضا یمک، بصیر سیرت و رضا ساحل. 
این مرکز مسئولیت خود می داند که در راستای خلق و توسعۀ فرهنگ، 
اســتفاده از عکس و فیلم مســتند را به مثابۀ ابزار ارتباط و فهم مفاهیم 
تعریف کند. از نگاه چشــم ســوم عکس و فیلم دو ابزار بصری بســیار 
مهمی اند که پیام را به بیننده انتقال می دهند و به گونه ای شــفاف و قابل 

درک بیننده با بیننده ارتباط برقرار می کند. 
مرکز چشم سوم متشکل از پیشکسوتان و عکاسان نسل نو است که تا 
کنون شمار بسیار زیادی نمایشگاه، کارگاه های آموزشی و نقد عکس و 

فیلم برای علاقمندان جهان عکس و فیلم به برگزار کرده است. 
در کنار بنیان گذاران این مرکز، عکاسان حرفه ای دیگری که در سطح 
ملی و بین المللی افتخارآفرین بوده اند شاملِ بانو جاهده سادات از هرات، 
مهدی مهرآیین از بامیان، علی امیــد از ورث بامیان، فرزانه زیباکلام از 

میدان وردک و مانی مشکین قلم از غزنی هستند. 
زمینه های تمرکز چشم سوم عبارتند از: تدریس عکاسی دیجیتال در 
سطح حرفه ای، تولید عکس های خبری و هنری، برگزاری کارگاه های 
آموزش عکاسی، فوتوژورنالیزم و چندرسانه ای، برگزاری نمایشگاه های 
عکس، چاپ و طراحی کتاب های عکاســی، پوستر و کارت پستال، و 

تولید و ساخت فیلم مستند. 

روزنه پرودکشن
روزنه پرودکشــن یا مؤسسه روزنه، در سال 1392 به عنوان یک سازمان 
غیردولتی، غیرسیاسی و غیرانتفاعی با هدف تقویت ارزش های فرهنگی 
در جامعه، بسط و توسعه هنر و تمرین رویکردهای فرهنگی مناسب با 
تشــویق به ابتکارات هنری، پا به عرصه فرهنگ در افغانستان گذاشت. 
در کنار این ها، روزنه پرودکشــن تلاش در رونق بخشــی به میراث های 
گاهی عامه پیرامون دموکراسی،  فرهنگی داشته و هم چنین، به بالا بردن آ
حقوق بشر و حقوق زنان، معرفی دولت داری خوب، حاکمیت قانون و 

انتخابات، توجه دارد. 
این مرکز امیدوار اســت صلح در افغانستان بدون خشونت به وجود 
بیاید و فرهنگ تسامح و تساهل از طریق تولیدات و محصولات فرهنگی 
همه گیر شــود. از دیگر زمینه هایی که روزنه پرودکشن خواهان رشد آن 
است و تلاش هایش را در این راســتا به کار می بندد؛ برابری جنسیتی و 

آزادی بیان و بازتاب آن از لابه لای تولیدات فرهنگی و هنری است. 
بنیان گذاران این نهاد باقر توکلی و محمد علی شــیدا هســتند. باقر 
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توکلی فعلا ســاکن کانادا اســت، اما فعالیت های بی شمار فرهنگی در 
بامیان انجام داده اســت. وی مستندســاز و عکاس است و دیدگاه های 
جامعه شناختی نسبت به مسائل افغانســتان دارد. محمد علی شیدا نیز 
همانند باقر توکلی مستندســاز و عکاس موفقی است که صاحب چند 

جایزه در زمینۀ عکاسی شده است. 
ایــن مرکز نه تنها در زمینۀ عکاســی و فیلم ســازی فعالیت دارد، که 
هنرهای دیگری چون پاسداشت از هنرهای سنتی، صنایع دستی، تئاتر 
و موسیقی دارد و برنامه های متنوعی در هر زمینه برگزار کرده است. این 
مرکز یک کافه نیز دارد که در آن از چهره های فرهنگی استقبال می کند و 

مکانی است برای گرد هم آمدن فرهنگیان بامیان. 
روزنه پرودکشن، در برنامه های گوناگون آموزشی، هنری و فرهنگی در 
بامیان و ولایت های مرکزی مصروف بوده است. این مرکز دست آوردهای 
بسیار زیادی به ویژه در عرصۀ عکاسی داشته است. یکی از چشم گیرترین 
نمونه های این دســت آوردها، تدریس و عضویت فاطمه حسنی، برندۀ 
جایزه بانوی شایستۀ سال از طرف سفارت آلمان، را به دست آورد. آمنه 
حسنی دوره آموزشی عکاسی را در مرکز روزنه پرودکشن سپری کرد و با 
گرفتن عکس های مختلف تصویری دگرگونه و تازه از افغانستان از چشم 

یک زن ارائه کرده است.
افزون بر این، می توان به دســت آوردهای زیر به عنوان نمونه های بارز 

دست آوردهای روزنه پرودکشن اشاره کرد:
 برگزاری برنامه های هفتگــی فرهنگی همچون نمایش فیلم، نقد 	 

عکس و نقد موسیقی؛
 برگزاری برنامه های بزرگداشــت از روز جهانی صلح، روز جهانی 	 

جوان و غیره؛
 برگزاری کارگاه های آموزشی عکاسی و فیلم برداری برای دختران 	 

و پسران؛
 برگزاری دوره های آموزشی عکاسی در سطوح ابتدایی و پیشرفته 	 

برای علاقمندان عکاسی در بامیان.
روزنه پرودکشــن کوشیده اســت با فراهم سازی فرصت های مناسب 
رشــد دختران و پســران جوان به عنوان آینده ســازان افغانستان آن ها را 
در عرصه هــای مختلف به ویژه عکاســی و فیلمبــرداری و نیز حفظ و 
پاسداشت آثار فرهنگی، در راستای بهترسازی فرهنگ در کشور فعالیت 

نماید. 
این مرکز نیز وبسایتی دارد که علاقمندان می توانند برای به روز شدن و 

گاهی بیشتر به آن مراجعه کنند.  آ

شبکه عکاسان افغانستان
ای پــی ان یا شــبکه عکاســان 
افغــان، بــا کمــک و همکاری 
  Commerce and Culture
مؤسسه دانمارکی در سال 2013 
احداث شد. این مؤسسه در نظر 

داشــت که همۀ عکاسان مطرح افغانستان را در زیر چتری به این نام در 
آورد تا عکس های زیادتری از آن ها در جهان به نمایش در آید. در ابتدا،  

تمامی عکاسان مطرح افغانســتان در این مجموعه ثبت نام کردند و نام 
خود را به عنوان عضو در این مجموعه یادآور شوند. ولی با گذشت زمان 

کم کم تعدادی آن ها کم شد و از شبکه بیرون رفتند. 
شــبکه عکاســان افغان در حال حاضــر بزرگترین نهاد عکاســی 
در افغانســتان اســت که با رویکرد و یا ســبک های مختلفی عکاسی 

مشغول اند. این سبک ها به شرح ذیل است: 
- هنرهای زیبا/ فاین آرت؛

- فوتوژورنالیزم؛ 
- عکاسی مفهومی؛ 

- عکاسی مستند اجتماعی؛ 
- عکاسی مستند؛ 

- عکاسی طبیعت؛ 
- عکاسی استیج. 

تا کنون اعضای این شبکه به صورت مجزا کار کرده ولی همه شان در 
زیر مجموعه و یا شبکه عکاسان افغانســتان عضویت داردند. در ابتدا  
Commerce and Culture عکاس معروف جان گراروپ را که یکی 
از معروف ترین عکاسان حال حاضر در زمینۀ جنگ در دنیا است، برای 
آموزش چهار روزه به کابل دعوت کرد. او در جریان این کارگاه آموزشی 
فوتو اســتوری یا همان داستان پردازی توســط عکس را برای عکاسان 
تدریس کــرد و در این جریان از کارآموزان می خواســت که به صورت 

عملی کارهای شان را نشان دهند. 
بعد از این کارگاه مؤثــر، Commerce and Culture  تلاش نمود 
که بهترین عکاســانی که از نظر جان گراروپ را انتخاب نموده و در زیر 
مجموعه شــبکه عکاسان افغانستان جای دهد. این در حالی بود که دو 
مجموعه بزرگ عکاسی در افغانستان یعنی چشم سوم و چشم افغان در 

زیر مجموعه این شبکه کار خود را آغاز کردند. 
اکثر عکاسان در افغانســتان به شدت نیاز به نمایش کارهای خود از 
طریق نمایشــگاه ها و نمایش آن از طریق مجلات مطرح عکسی دنیا را 
داشتند. این شبکه با کمک همکاران بین المللی خود می توانست که  این 
ارتباط را به وجود آورد. از طرفی عکاســان افغانستان هنوز در ارتباط با 
کیوتورهای بین المللی خیلی ضعیف بودنــد و قادر به مجاب کردن و یا 
قناعت دادن آن ها نبود. همــکاران بین المللی صلاح دیدند که این مرکز 
توسط خود افغان ها تأسیس شــده و بعد،  آن ها کمک کنند تا ارتباطات 
خارجی خود را به دســت آورند. از سوی دیگر، عکاسان فقط در حیطۀ 
ژورنالیزم کار نمی کنند و علاقه آن ها در دیگر بخش ها نیز هســت. ولی 
نبود مؤسســه هایی را که همه ژانرهای عکاســی در آن باشد، به شدت 
احســاس می شد. از این رو، این مؤسســه با کمک های دوستان ملی و 
بین المللی تلاش کرد تا این شــبکه احداث شود و کسانی راکه به غیر از 

ژانر فوتوژورنالیزم کار می کنند، نیز در خود جای دهد. 
این مرکز اهداف عمومی در سر می پروراند که در برای رسیدن به آن ها 

تمام تلاش هایش را همسو می کند. 
- ارتباط دادن عکاسان با کیوتورهای مختلف؛ 

- ارتباط دادن عکاسان با گالری های مطرح دنیا؛ 



98

- آموزش مدرن ترین ســبک های عکاســی و بالابردن سطح ارتقای 
بصری شان؛ 

- دعوت از عکاسان مطرح دنیا برای تدویر کارگاه های کوتاه مدت؛ 
- آشنایی عکاســان با ژانرهای مختلفی که در سطح دینا محبوبیت 

زیادی دارند؛ 
- تدویر نمایشگاه های داخلی؛ 

- آشــنایی عکاسان با نحوه درخواســت دادن به گرانت های مختلف 
عکاسی؛ 

- نهادینه ساختن عکاسی در دیگر ولایات؛ 
- زمینه های کاری شبکه عکاسان افغانستان؛

- تدویر نمایشــگاه در گالری های مهم دنیا از قبیل گالری نیویورک،  
سویس و فنلاند و دیگر کشورها؛ 

- ایجاد دوره های کوتاه مدت عکاســی در سطوح مخلتف )مبتدی، 
متوسطه و پیشرفته(؛

- پیدا کردن پروژه های عکاسی و معرفی آن به عکاسان؛ 
- جمع آوری بهترین عکس هایی که توســط عکاسان مختلف گرفته 

شده است؛
- ایجاد وب سایت و معرفی کارهای عکاسان و هم چنین معرفی آن ها 

از طریق شبکه های اجتماعی؛
- با کمک همکاران بین المللی،  تلاش برای تهیه برنامه کاری؛ 

- شــناخت و انتخاب عکاسانی که پتانســیل کاری خوب داشته و 
معرفی آن ها از طریق این شبکه؛ 

- برگزاری نمایشگاه عکاسی در سویس با همکاری شبکه عکاسان 
افغان و Commerce and Culture در سال 2013؛

- برگزاری نمایشــگاه عکس در شــهر نیویورک امریکا با همکاری 
شبکه عکاسان افغان و Commerce and Culture در سال 2014؛

- شــبکه عکاســان افغان و Commerce and Culture در سال 
2014؛

- برگزاری نمایشــگاه گروهی عکاسی در کشــور فنلند با همکاری 
شبکه عکاســان افغان و Commerce and Culture در سال 2016 

و 2017.

آنان کمک نمود تا این خبرنگاران مهارت کافی در این بخش ها را کسب 
کنند و با اســتفاده از این داشته های خود به بررسی وضعیت زنان و تهیه 

گزارش های جالب و دقیق بپردازند.
تا کنون ده ها بانوی خبرنگار از این طریق توانسته اند وارد عرصه کار در 
رسانه ها شده و به عنوان خبرنگار و عکاس فعالیت کنند. این مؤسسه به 

سهم خود، نقشی را در زمینه رشد عکاسی داشته است. 

گروه هر روز گلشهر

مؤسسه اجتماعی و فرهنگی تساوی 
مؤسســه اجتماعی    و فرهنگی تســاوی یک نهاد غیر دولتی است که با 
تلاش جمعی از روشنفکران و فرهنگیان با هدف ارائه خدمات اجتماعی 
و فرهنگی و تلاش برای بهبود وضعیت زنان افغانســتانی در سال 2010 

ایجاد شده است.
آموزش بیش از 135 بانوی جوان در بخش های خبرنگاری، عکاسی، 
تصویر برداری، وبلاگ نویسی، تهیه گزارش های رادیویی و شرح قصه به 

گــروه »هر روز گلشــهر« یک 
گروه عکاسی با موبایل است که 
از عید نوروز سال 1394 شمسی 
کارش را آغاز کرده است. گروه 
هر روز گلشــهر از کلاس های 
عکاسی رضا حیدری شاه بیدک 
سازمان یافته است که در اواخر 

سال 1393 در شــورای فرهنگی برگزار می شد. این حرکت ابتدا نوعی 
رقابت دوستانه برای ترویج عکاسی با موبایل بود، اما در مرور زمان و با 
اســتقبال جوانان از آن، به یک گروه منسجم هنری تبدیل شد و توانست 
خود را به صورت حرفه ای مطرح کند. گروه هر روز گلشــهر، اعضای 
زیادی دارد که شاخص ترین آن ها رضا حیدری شاه بیدک به عنوان مدیر 
اجرایی گروه اســت. تهمینه علیزاده، ســید جمال سجادی، اسماعیل 
خاوری، محسن جعفری، مصطفی رضایی و... از دیگر افراد توانمند و 
آینده دار هستند که در گروه حضور دارند. گروه عکاسان گلشهر در طی 
مدت  تأســیس خود جلسه ها و حلقه های بســیاری با عناوین نقد آثار، 
بررســی کارنامه افراد، آشنایی با عکاسان و... برای توانمندی عکاسان 
عضو گروه داشــته است. مدتی است نشســت های هفتگی این گروه با 
حضور کارشناســان، هنرمندان و عکاسان حرفه ای ایرانی و افغانستانی 
به صورت مرتب برگزار می شــود تا جوانان عضو گروه با به دست آوردن 

تجربیات جدید، آثار ماندگار تری خلق کنند. 
گروه هر روز گلشهر اهداف خود را در کانال تلگرامش این چنین بیان 
کرده است: »این یک پروژه است درباره زندگی مهاجرین افغانستانی که 
در ایران زندگی می کنند. افغانســتان و ایران یک سرزمین بوده است که 
دویست سال پیش به وسیلۀ مرزها از یکدیگر جدا شدند. بیشتر مردم آن 
زبان و دین مشترک دارند و تاریخ آن ها به هم پیوند خورده است. حدود 
35 سال است که نزدیک  ســه میلیون افغانی به خاطر جنگ و نا امنی 
به ایران مهاجرت کرده اند و در طی این ســال ها اتفاقات شــیرین و تلخ 
زیادی را دیده اند. مهاجرین افغانی در هر شهر ایران که زندگی می کنند 
فرهنگ شان با ایرانی های آن شهر آمیخته شده و خرده فرهنگ جدیدی را 
به وجود آورده است. اینستاگرام درگاه مناسبی هست که این امکان را به 
ما می دهد زندگی خودمان را با مردم جهان به اشتراک بگذاریم. این پروژه 
ســعی دارد واقعیت های دیده نشده مهاجرین افغانی که در سراسر ایران 
زندگی می کنند را به مردم جهان نشان دهد. همه عکاسان افغانی و ایرانی 
که از مهاجرین افغانی ساکن ایران عکاسی کرده اند می توانند عکس های 

خود را در این برنامه به نمایش بگذارند.«


